
Copia 

 

Comune di Casanova Lonati 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.23 DEL 19/10/2016 

 
OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SIG. ROCCA VINCENZO E 

CONTESTUALE CONVALIDA DELLA NOMINA A CONSIGLIERE COMUNALE DEL SIG. 

REBUFFI FEDERICO           

 

L’anno duemilasedici addì diciannove del mese di ottobre alle ore ventuno e minuti zero nella 

sede comunale. Previa comunicazione degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di 

legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima 

convocazione. 

 

Risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Lucato Stefano - Presidente Sì 

2. Beretta Umberto - Consigliere Sì 

3. Negri Patrizia - Consigliere Sì 

4. Sala Chantal - Consigliere Sì 

5. Magnani Ferdinando - Consigliere Sì 

6. Castignoli Giuseppina - Consigliere Sì 

7. Meneghel Diego - Consigliere Sì 

8. Saviotti Matteo - Consigliere No 

9. Sanelli Lorenzo - Consigliere Sì 

10. Lombardo Facciale Massimo - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Fazia Mercadante Umberto. 

 

Il Sig. Lucato Stefano nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del 

giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

SENTITO il Sindaco che illustra la proposta di deliberazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 12 Giugno 2014 con la quale si 

procedeva alla convalida dei consiglieri proclamati eletti nella consultazione elettorale del 25 

Maggio 2014; 

 

DATO ATTO che in data 11 ottobre 2016, ns. atti del 11 ottobre 2016 prot.1622, il Sig. Vincenzo 

Rocca presentava le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale; 

  

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 45 del citato Decreto Legislativo N° 267/2000 i seggi 

rimasti vacanti, per qualsiasi causa sopravvenuta, devono essere attribuiti ai candidati che nella 

medesima lista seguono immediatamente l’ultimo eletto; 

 

VISTO il verbale in data 26 Maggio 2014 contenente i risultati dell’elezione diretta del Sindaco e 

del Consiglio Comunale tenutesi in questo Comune il 25 Maggio 2014 e verificato che il 

candidato della Lista avente il contrassegno “Noi per la famiglia” che segue immediatamente 

l’ultimo eletto risulta essere il Sig. Rebuffi Federico; 

 

RITENUTO conseguentemente di dover procedere alla surroga del Consigliere Comunale Sig. 

Vincenzo Rocca provvedendo a nominare in seno al Consiglio Comunale il Sig. Rebuffi Federico; 

 

DATO ATTO che prima di attendere alla relativa surroga il Consiglio Comunale deve procedere 

ad esaminare le condizioni di eleggibilità e di incompatibilità del sopra detto candidato Sig. 

Rebuffi Federico ai sensi di quanto previsto dagli art. 55 e seguenti del citato Decreto Legislativo 

N° 267/2000 e s.m.e.i.; 

 

CONSIDERATO che a seguito di invito del Sindaco a dichiarare se viene ritenuto che sussistano 

condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità che impediscano il subentro del 

Consigliere Sig. Rebuffi Federico ed eventualmente precisare i motivi, [non sono state sollevate 

eccezioni, presumendosi la inesistenza di cause ostative]; 

 

DATO ATTO inoltre, che ai sensi dell’art. 38 comma 4 del Decreto Legislativo N° 267/2000, il 

consigliere subentrante entra in carica “non appena adottata dal Consiglio la relativa 

deliberazione” 

 

VISTO il Capo II del Titolo III del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

VISTO l’articolo 76 del T.U. 570/1960; 

 

VISTO il vigente regolamento di Consiglio Comunale; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., rilasciato ai sensi 



e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e 

ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI ATTRIBUIRE il seggio vacante del Consigliere Sig. Vincenzo Rocca al Sig. Rebuffi 

Federico, quale candidato che segue immediatamente l’ultimo eletto nella Lista avente il 

contrassegno “Noi per la famiglia” a seguito delle Elezioni Comunali del 25 Maggio 2016, che 

non si trova in alcuna causa di ineleggibilità, incandidabilità e/o incompatibilità previste dal 

Capo II del Titolo III del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 38, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. il Sig. Rebuffi Federico entra in carica immediatamente con l’adozione della 

presente deliberazione. 

 

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

Il Sindaco invita il Consigliere neo designato Rebuffi Federico a sedersi fra i Consiglieri e a 

prendere parte ai successivi lavori del Consiglio. 

 

Entra a far parte del Consiglio Comunale il neo consigliere Sig. Rebuffi Federico.  

 

Risultano pertanto presenti n. 11 Consiglieri Comunali. 

 

 

 



                                                 COMUNE DI CASANOVA LONATI 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SIG. ROCCA VINCENZO E 

CONTESTUALE CONVALIDA DELLA NOMINA A CONSIGLIERE COMUNALE DEL SIG. 

REBUFFI FEDERICO           

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 

 

Io sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1,  D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis 1° comma D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

esprimo 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

Casanova Lonati, lì 14/10/2016 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Merlini Raffaella 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fatto, letto, e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

F.to : Lucato Stefano 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Fazia Mercadante Umberto 

 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 159 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 26/10/2016 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Casanova Lonati, lì 26/10/2016 Il Segretario Comunale 

F.to : Fazia Mercadante Umberto 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-ott-2016 

 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

X   Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

Casanova Lonati, lì  Il Segretario Comunale 

F.to : Fazia Mercadante Umberto 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Casanova Lonati, lì ____________ Il Segretario Comunale 

Fazia Mercadante Umberto 

 

 

 

  

 


